

Số: /KH-UBND

Thiện Tân, ngày 28 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã Thiện Tân năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 09/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Thiện Tân xây dựng Kế hoạch triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã Thiện Tân năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử trong khám bệnh, chữa bệnh ngoại trú tại Trạm Y tế xã, bảo đảm tuân thủ quy định của Bộ Y tế và lộ trình chuyển đổi số ngành y tế.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám, chữa bệnh; rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục, tạo thuận lợi cho người dân khi tiếp cận dịch vụ y tế.
- Từng bước số hóa, quản lý, lưu trữ và khai thác dữ liệu sức khỏe người dân theo vòng đời; bảo đảm kết nối, liên thông với hệ thống bảo hiểm y tế, sổ sức khỏe điện tử và các nền tảng số theo Đề án 06.
- Góp phần thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số tại địa phương, nâng cao năng lực quản lý, điều hành trong lĩnh vực y tế cơ sở
- Nâng cao chất lượng phục vụ người dân, cải cách hành chính.
- Bảo đảm kết nối dữ liệu BHYT, sổ sức khỏe điện tử.

2. Yêu cầu

- Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng và cốt lõi tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Trạm Y tế xã chịu trách nhiệm trực tiếp công tác này; ưu tiên các nguồn lực, quyết liệt triển khai để bảo đảm hoàn thành có chất lượng đối với hồ sơ bệnh án điện tử theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Bộ Y tế tại Nghị quyết số 72-NQ/TW; Đề án 06/CP và Thông tư số 13/2025/TT-BYT.
- Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử bảo đảm thực chất, đem lại hiệu quả cụ thể, nâng cao năng suất, chất lượng công tác khám, chữa bệnh, mang lợi ích thiết thực cho người bệnh, người dân, cơ sở y tế.
- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo mật thông tin theo quy định của pháp luật khi triển khai.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

- Đáp ứng đầy đủ các mức độ ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định tại Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị.

- Xây dựng hệ thống biểu mẫu bệnh án điện tử áp dụng cho Trạm Y tế.

- Ứng dụng chữ ký số để ký bệnh án điện tử.

- Đảm bảo lưu trữ dữ liệu khám chữa bệnh lâu dài phục vụ công tác khám, chữa bệnh và thanh quyết toán Bảo hiểm y tế bằng hồ sơ điện tử.

- Tiết kiệm thời gian trong công tác khám chữa bệnh, tra cứu thông tin bệnh nhân và nâng cao được chất lượng khám chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh.

- Tăng cường khả năng bảo mật và an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý Trạm Y tế.

- Giúp cho lãnh đạo đơn vị kiểm soát và quản lý được tổng thể các hoạt động của Trạm Y tế. Đảm bảo vận hành Bệnh án điện tử từ trước 31 tháng 12 năm 2026 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Y tế.

2. Lộ trình thực hiện trong quý II, quý III, quý IV năm 2026

* Tháng 5:

- Thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc triển khai bệnh án điện tử.

- Khảo sát, đánh giá thực trạng hạ tầng CNTT; Lập kế hoạch, cải tạo sửa chữa, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin để đáp ứng triển khai Bệnh án điện tử theo Thông tư 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Lập dự trù các thiết bị CNTT, phần mềm Bệnh án điện tử kèm kinh phí trình cấp trên phê duyệt.

- Đề xuất với Sở Y tế các phương án: Mua hoặc thuê phần mềm Bệnh án điện tử theo hình thức đấu thầu hoặc các hình thức cung ứng phần mềm bệnh án điện tử khác phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

* Tháng 6:

- Tổ giúp việc rà soát tất cả các Module hệ thống phần mềm HIS có liên quan đến dự án, đánh giá mức độ ảnh hưởng, các công việc cần chuẩn bị về phần mềm, phần cứng, mạng máy tính. Đánh giá năng lực cán bộ y tế khi tiếp cận phần mềm bệnh án điện tử.

- Lập kế hoạch đấu thầu các trang thiết bị công nghệ thông tin mà đơn vị đầu tư kinh phí tự mua.

- Xem xét lựa chọn nhà thầu đảm bảo cung ứng phần mềm bệnh án điện tử (Khi Sở Y tế đồng ý cho phép).

- Hợp Ban chỉ đạo đề phê duyệt danh mục nâng cấp sửa chữa hạ tầng, thiết bị công nghệ thông tin, phần mềm Bệnh án điện tử.

- Trao đổi với công ty phần mềm đảm bảo kết nối phần mềm để lưu trữ dữ liệu phục vụ công tác kết suất dữ liệu báo cáo (trong trường hợp không phải Công ty cũ trúng thầu)

*** Tháng 7, 8, 9, 10**

- Sau khi có quyết định phê duyệt vốn đầu tư ngân sách của cấp trên, đơn vị sẽ lập kế hoạch đấu thầu các trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ công tác triển khai bệnh án điện tử trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với nhà cung ứng Phần mềm trúng thầu xây dựng kế hoạch đào tạo cho cán bộ y tế tại trạm, tiến hành nâng cấp và chạy thử phần mềm Bệnh án điện tử từ tháng 10/2026.

- Lắp đặt cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin sau khi có kết quả trúng thầu để đảm bảo đưa vào hoạt động hiệu quả.

*** Tháng 11, 12:**

- Triển khai bệnh án điện tử trên địa bàn xã, thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

- Trình cấp trên thẩm định Hồ sơ bệnh án điện tử triển khai tại các cơ sở y tế trên địa bàn đề đủ điều kiện thanh quyết toán với Bảo hiểm xã hội.

- Hợp Ban chỉ đạo đề đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để có hướng khắc phục.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của địa phương theo quy định.

Nguồn kinh phí lồng ghép từ các chương trình, đề án, kế hoạch chuyển đổi số, cải cách hành chính, Đề án 06 và các chương trình có liên quan.

Nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; khuyến khích huy động xã hội hóa, hợp tác công – tư và lựa chọn hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin phù hợp, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể lộ trình triển khai bệnh án điện tử.

- Xây dựng, hoàn thiện biểu mẫu bệnh án điện tử theo quy định của Bộ Y tế áp dụng cho Trạm Y tế; thực hiện kết nối liên thông dữ liệu từ HIS lên các hệ thống thông tin của Bộ Y tế, lên cổng giám định bảo hiểm theo quy định.

- Lập kế hoạch đào tạo, tập huấn bệnh án điện tử cho cán bộ y tế đảm bảo không ảnh hưởng đến nhiệm vụ của cơ quan.

- Phối hợp với nhà cung ứng phần mềm đảm bảo lưu trữ số liệu để phục công tác thống kê, báo cáo.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng dự toán kinh phí triển khai; trình các phương án cho Ban chỉ đạo.

- Báo cáo tiến độ thực hiện cho Ban chỉ đạo 03 tháng 01 lần bằng văn bản, Báo cáo đột xuất khi phát sinh vướng mắc để kịp thời giải quyết.

2. Công an xã

Phối hợp với Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan rà soát các hệ thống bảo mật và các điều kiện về an toàn an ninh mạng của ngành y tế theo yêu cầu.

3. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế tham mưu cho Ủy nhân dân xã thực hiện các quy trình đấu thầu theo thẩm quyền được Ban chỉ đạo phân công.

- Đảm bảo kinh phí phục vụ cho công tác triển khai bệnh án điện tử theo kế hoạch.

- Phối hợp với trạm Y tế lập kế hoạch cải tạo sửa chữa cơ sở hạ tầng để phục vụ công tác triển khai bệnh án điện tử trình Chủ tịch Ủy nhân dân xã phê duyệt.

4. Phòng Văn hoá – Xã hội xã

Phối hợp với Trạm Y tế xã về mặt chuyên môn thuộc lĩnh vực quản lý để triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn xã.

Ủy nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy nhân dân xã (*qua Trạm Y tế xã để tổng hợp*) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Văn Quyền